
Чăваш                                                                КНИЖНАЯ

Республикин              1 / 2007                      ЛЕТОПИСЬ

КĚНЕКЕ                                                          Чувашской

ЛЕТОПИÇĚ                                                     Республики

Шупашкар            2007             Чебоксары

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ, ПО ДЕЛАМ НАЦИОНАЛЬНОСТЕЙ, ИНФОРМАЦИОННОЙ ПОЛИТИКИ И АРХИВНОГО ДЕЛА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

РЕСПУБЛИКАНСКОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АРХИВ ПЕЧАТИ
 ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

К Н И Ж Н А Я     Л Е Т О П И С Ь

Ч У В А Ш С К О Й     Р Е С П У Б Л И К И

Государственный библиографический указатель

Издается с 1950 года

1 / 2007

(1-83)

Чебоксары

2007



ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН КУЛЬТУРА, НАЦИОНАЛЬНОÇСЕН ĚÇĚСЕН, ИНФОРМАЦИ ПОЛИТИКИН ТАТА АРХИВ ĚÇĚН МИНИСТЕРСТВИ

РЕСПУБЛИКĂН ПАТШАЛĂХ УЧРЕЖДЕНИЙĚ 

«ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН ПАТШАЛĂХ ПИЧЕТ АРХИВĔ»

Ч Ă ВА Ш   Р Е С П У Б Л И К И Н

К Ě Н Е К Е   Л Е Т О П И Ç Ě

Библиографи указателě

1950 çултанпа тухать

1 / 2007

(1-83)

Шупашкар 

2007

В данном номере зарегистрированы издания, полученные РГУ «Госархив печати Чувашии» Минкультуры Чувашии с 1 по 31 января 2007 года в качестве обязательного бесплатного экземпляра

Составители

А.Г. Сидорова, Ф.Г. Парамонова

РГУ «Госархив печати Чувашии» Минкультуры Чувашии, 2007
ПРЕДИСЛОВИЕ

«Книжная летопись Чувашской Республики» является ежемесячным универсальным библиографическим указателем. Предназначается для оперативного информирования представителей органов законодательной и исполнительной властей, научных и учебных заведений, учреждений культуры, читателей об изданиях, поступивших в РГУ «Государственный архив печати Чувашской Республики» в течение календарного месяца.

«Книжная летопись Чувашской Республики» информирует о книгах, брошюрах, продолжающихся изданиях и авторефератах диссертаций, изданных в республике и вне ее, тематически, по авторской принадлежности и языку, касающихся Чувашии. Библиографическое описание книг и продолжающихся изданий составляется в соответствии с ГОСТ 7.1-84 “Библиографическое описание документа. Общие требования и правила составления”, Изменениями N 1 к ГОСТ 7.1-84, ГОСТ 7.80-2000 «Библиографическая запись. Заголовок. Общие требования и правила составления», ГОСТ 7.1-2003 «Библиографическая запись. Библиографическое описание». В библиографических описаниях слова сокращаются в соответствии с ГОСТ 7.12-77-«Сокращение русских слов и словосочетаний в библиографическом описании произведений печати». Библиографические записи группируются в соответствии с 4-м полным изданием «Универсальной Децимальной Классификации» (УДК). В конце каждой записи приведены классификационные индексы в соответствии
 с 4-м полным изданием «Универсальной Децимальной Классификации» (УДК) (М., 1997) и 2-м дополненным изданием таблиц для массовых библиотек «Библиотечно-библиографическая классификация» (М.: Книга, 1999). «Книжная летопись Чувашской Республики» снабжена указателем авторов и заглавий книг, описанных под заглавием, предметным и географическим указателями.

В течение года нумерация записей сплошная. В начале каждого номера летописи в круглых скобках указаны номера записей изданий, вошедших в данный номер.

Летопись подготовлена автоматизированным способом с использованием библиотечной программы “ИРБИС” (Интегрированная расширяемая библиотечно-информационная система).

Предложения и замечания просим направлять по адресу:

428020, г. Чебоксары, ул. Гладкова, 6,

РГУ «Государственный архив печати Чувашской Республики».

Тел.: 21-28-04; 20-63-41.

E-mail: arhivpechat@mail.ru

0 ОБЩИЙ ОТДЕЛ 

00 Общие вопросы науки и культуры

001 Наука и знание в целом

1. Сборник научных статей докторантов, аспирантов и соискателей / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [под ред. В. Л. Куракова]. – Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2006. - 149 с. ; 21 см. - 500 экз. – ISBN 5-7677-0820-7. - [2007-72]

УДК 001

ББК 72

2. Сборник научных трудов молодых ученых и специалистов / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [редкол.: Л. П. Кураков ( гл. ред.) и др.]. - Чебоксары, 2006. - 201 с. ; 21 см. - Библиогр. в конце ст. - 100 экз. – [2007-53]

УДК 001

ББК 72

004 Информационные технологии. Вычислительная техника

3. Новожилова Н. В. Интеллектуальные информационные системы : конспект лекций / Н. В. Новожилова, В. Х. Федотов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2006. - 123 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 121-122 (32 назв.). - 150 экз. – [2007-50]

УДК 004(075.8)

ББК 32.97я73

4. Федоров А. О. Информационные технологии : учеб.-метод. пособие / А. О. Федоров ; Минкультуры Чувашии, Чуваш. гос. ин-т культуры и искусств. - Чебоксары, 2006. - 127 с. ; 29 см. - Библиогр.: с. 127 (26 назв.). - 100 экз. - [2007-83]

УДК 004(075.8)

ББК 32.97я73

02 Библиотечное дело. Библиотековедение
5. Учебно-методический комплекс для студентов 
1-2 курсов очного и заочного отделений специальности 071201 "Библиотечно-информационная деятельность" / Минкультуры Чувашии, Чуваш. гос. ин-т культуры и искусств, Фак. культуры, Каф. библиотековедения и библиографии ; [сост. : Е. К. Иванова и др.]. - Чебоксары, 2006. - 137 с. ; 29 см. - 100 экз. - [2007-75]

УДК 02(075.8)

ББК 78.3я73

070 Газета. Пресса. Журналистика

6. Иванов М. Их называли и героями, и врагами: страницы истории чуваш. журналистики / Михаил Иванов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2006. - 133 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 132-133 (41 назв.). - 300 экз. – ISBN 5-7677-0767-7. - [2007-70]

УДК 070(075.8)

ББК 76.01я73

2 РЕЛИГИЯ. ТЕОЛОГИЯ

27 Христианство

7. Асїнтармалли кєнеке : Виле пытармалли йєрке. Вилнисемшєн вулакан канон. Лития. Вилнисемшєн Псалтирь вуламалли йєрке / [ред.-сост. В. Н. Григорьев]. - Шупашкар, 2006. – 79 с. ; 18 см. - 2000 экз. - [2007-76]

Поминание. 




          УДК 27

ББК 86.37

3 ОБЩЕСТВЕННЫЕ НАУКИ

316 Социология

316.6 Социальная психология

8. Порядина В. А. Гендерная психология: конспект лекций / В. А. Порядина ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2006. - 72 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 71 (22 назв.). - 150 экз. – [2007-39]




        УДК 316.6(075.8)

ББК 88.5я73

33 Экономика. Экономические науки

330 Экономика в целом

9. Инновационная экономика и региональное инновационно-устойчивое развитие : Экологические аспекты регионального инновационно-устойчивого развития: материалы Всерос. науч.-практ. конф. / Рос. акад. образования, М-во образования и науки Рос. Федерации, Минпромэнерго Чувашии, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [редкол.: Л. П. Кураков (гл. ред.) и др.]. – Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2006. - 215 с. ; 21 см. - Библиогр. в конце ст. - 500 экз. – [2007-34]

УДК 330:502/504

ББК 65.04

10. Качество и конкурентоспособность в XXI веке : материалы V Всерос. науч.-практ. конф. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [редкол.: Л. П. Кураков (гл. ред.) и др.]. - Чебоксары, 2006. - 259, [1] с. ; 21 см. - 500 экз. – ISBN 5-7677-0952-1. – [2007-48]

УДК 330

ББК 65.011

334 Формы организаций и сотрудничества в экономике

11. "Господа к нам едет ревизор!" : метод. пособие для предпринимателей / Минэкономразвития Чувашии, Автоном. некоммер. орг. "Школа технологий бизнеса". - Чебоксары, 2006. - 90 с. ; 21 см. - 1000 экз. – [2007-28]
УДК 334

ББК 65.012.1

336 Финансы. Банковское дело. Деньги

12.-13. История сберегательного дела в Чувашии : [посвящ. 165-летию Сбербанка России и 120-й годовщине открытия первой сберкассы в г. Чебоксары] / [сост. В. Н. Александров и др.]. – Чебоксары, 2006 - . – 25 см.

Кн. 1. - 2-е изд., доп., перераб. - 295 с. : ил., фот. - 1000 экз. – ISBN 5-7361-0106-8 (в пер.). - [2007-1]

УДК 336

ББК 65.261.1

Кн. 2. - 355 с. : ил., фот. - 1000 экз. – ISBN 5-7361-0107-6 (в пер.). – [2007-2]

УДК 336

ББК 65.261.1

14. Основы инвестирования на фондовом рынке : [курс для начинающих] / Т. Н. Андреева [и др.]. - 2-е изд., перераб. и доп.. - [Чебоксары, 2006]. - 54 с. : ил., фот. ; 27 см. - Тираж не указан. – 
[2007-33]

УДК 336

ББК 65.26

34 Право. Юридические науки

340 Право в целом. Пропедевтика. Методы и вспомогательные правовые науки

15. Римское право : учеб.-метод. пособие / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. В. Г. Тимофеев]. - Чебоксары, 2006. - 51, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 46-51 (77 назв.). - 300 экз. – [2007-41]

УДК 340(075.8)

ББК 67.3я73

35 Государственное административное управление. Военное дело

355/359 Военное дело. Военное искусство. Военные науки. Вооруженные силы

16. Фотохроника 139-ой Рославльской Краснознаменной ордена Суворова стрелковой дивизии : к 65-летию со дня формирования / [сост. П. П. Таллеров]. - Чебоксары, 2006. - [52] с. : фот. ; 30 см. - 50 экз. – [2007-31]
УДК 355/359

ББК 63.3(2Рос.Чув)622
37 Народное образование. Воспитание. Обучение. Организация досуга

37.0 Общие вопросы образования, воспитания, обучения

17. Терехова О. П. Экологическое воспитание и обучение в научно-педагогической системе И. Я. Яковлева : [учеб. пособие] / О. П. Терехова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. – Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2006. - 277 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 257-276 (353 назв.). - 500 экз. – ISBN 5-7677-0957-2. – [2007-29]

УДК 37.0

ББК 74.03

18. Яковлевские чтения : ("Завещание чувашскому народу" И. Я. Яковлева как программа духовно-нравственного развития личности), 20 апреля 2006 года / Федер. агентство по образованию, Чебокс. фил. Моск. гос. открытого ун-та им. М. А. Шолохова ; [редкол.: Ю. И. Щербаков и др.]. - М. ; Чебоксары, 2006. - 123 с. ; 21 см. - 100 экз. – [2007-30]

УДК 37.0

ББК 74.03

373 Дошкольное воспитание и образование.
 Общее школьное образование. Общеобразовательная школа

19. Хлебникова В. Г. Методика преподавания русского языка в национальной школе : [учеб. пособие] / В. Г. Хлебникова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. – Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2006. - 375 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 373-374 (29 назв.). – 500 экз. – ISBN 5-7677-0951-3. – [2007-45]

УДК 373:811.161.1(075.8)

ББК 74.268.1Руся73

373.167.1 Учебники и учебные пособия

20. Биология : для подготовки к единому гос. экзамену / М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова; [составитель Н. Б. Ефейкина]. - Чебоксары, 2006. – 102 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 100-101 (15 назв.). - 500 экз. – [2007-63]

УДК 373.167.1:57+57(075.3)

ББК 28.02я72

21. Математика : для подготовки к единому гос. экзамену / М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. В. Г. Агаков и др.]. - Чебоксары, 2006. - 242 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 239-240 (17 назв.). - 1000 экз. – [2007-49]

УДК 373.167.1:51+51(075.3)

ББК 22.12я72

22. Обществознание : метод. рекомендации для подготовки к единому гос. экзамену / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [составители Т. Н. Иванова, М. Н. Краснова]. – Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2006. - 153 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 150-151 (27 назв.). - 500 экз. – [2007-51]
УДК 373.167.1:3+3(075.3)

ББК 60я72

377 Профессиональное и среднее специальное образование

23. Воеводина Р. В. Сборник упражнений по курсу "Растровая графика" : учеб. пособие / Р. В. Воеводина ; Минобразования Чувашии, Канаш. пед. колледж. - Канаш, 2006. - 47 с. : рис. ; 21 см. - Библиогр.: с. 47 (8 назв.). – 50 экз. – [2007-26]

УДК 377:004.9

ББК 74.263.2

24. Рабочая тетрадь по дисциплине "Русский язык и культура речи" : [учеб. пособие для студентов средних учеб. заведений] / [составитель М. В. Матвеева]. - Канаш, 2006. - 81, [1] с. ; 21 см. - 31 экз. – [2007-27]

УДК 377:811.161.1

ББК 74.268.1Рус

378 Высшее образование. Высшая школа.
 Подготовка научных кадров

25. Громова Е. Н. Формирование познавательной самостоятельности у студентов факультета иностранных языков : [моногр.] / Е. Н. Громова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2006. - 150 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 122-140 (211 назв.). - 500 экз. – [2007-11]

УДК 378

ББК 74.58

26. Мартынова И. Н. Профессиональная подготовка будущих учителей иностранных языков в вузах России и США к иноязычному общению : моногр. / И. Н. Мартынова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2006. - 124 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 111-123 (197 назв.). - 100 экз. – [2007-13]                       УДК 378:80/81

ББК 74.58

27. Наука. Студент. Творчество : к 175-летию со дня рождения И. Н. Ульянова и 45-летию Волж. фил. Моск. энерг. ин-та : сб. трудов регион. и 40-й науч. студен. конф. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [редкол.: Л. П. Кураков и др.]. - Чебоксары, 2006. - 354 с. ; 21 см. - Библиогр. в конце ст. - 180 экз. – [2007-36]

УДК 378

ББК 74.58

28. Памятка старосты группы и курса / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. О. Н. Викторов, А.Ю. Александров, О. Ю. Ефремов]. - Чебоксары, 2006. - 77 с. ; 21 см. - 500 экз. – [2007-52]

УДК 378

ББК 74.58

29. Педагогическая практика студентов исторического факультета : [учеб.-метод. пособие] / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [составитель Л. Г. Григорьева]. - Чебоксары, 2006. - 86 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 83-86 (63 назв.). - 200 экз. – [2007-14]

УДК 378(075.8)

ББК 74.58я73

30. Сапожников В. В. Методика обучения технологии : практикум / В. В. Сапожников ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2006. - 262 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 256-258 (34 назв.). - 100 экз. – [2007-16]

УДК 378:62(075.8)

ББК 74.58я73

31. Хрисанова Е. Г. Формирование лингводидактической компетентности у будущих учителей иностранного языка: моногр. / Е. Г. Хрисанова, Е. Ю. Варламова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2006. - 195 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 160-174 (191 назв.). - 300 экз. – [2007-10]                                                                                 УДК 378:80/81

ББК 74.58

39 Этнография. Этнология. Нравы. Обычаи. Образ жизни. Фольклор

391/395 Этнография. Нравы и обычаи. Жизнь народа. Церемониал

См. 70

5 МАТЕМАТИКА. ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ

50 Общие вопросы математических и естественных наук

502/504 Природа. Охрана природных ресурсов

32. Эндюськин П. Н. Промышленная экология : учеб. пособие / П. Н. Эндюськин, П. М. Лукин, В. П. Эндюськин ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2006. - 527, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 520-522 (37 назв.). - 300 экз. – ISBN 5-7677-0872-X. - [2007-46]
УДК 502/504(075.8)

ББК 20.1я73
51 Математика

519.7 Математическая кибернетика

33. Павлов Л. А. Основы теории сетей Петри : конспект лекций / Л. А. Павлов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2006. - 44 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 43 (5 назв.). - 200 экз. – [2007-74]

УДК 519.7(075.8)

ББК 22.18я73

53 Физика

537 Электричество. Магнетизм. Электромагнетизм

34. Электростатика. Постоянный электрический ток. Электромагнетизм : метод. указ. и контрол. задания / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. А. С. Марков, В. Н. Иванов, Н. И. Петров]. - Чебоксары, 2006. - 56, [1] с. ; 21 см. – 100 экз. – [2007-68]
УДК 537(075.8)

ББК 22.33я73

54 Химия. Кристаллография. Минералогия

547 Органическая химия

35. Лукин П. М. Основы органической химии : учеб. пособие / П. М. Лукин ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2006. - 271 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 243 (5 назв.). - 500 экз. – [2007-35]

УДК 547(075.8)

ББК 24.2я73

6 ПРИКЛАДНЫЕ НАУКИ. МЕДИЦИНА. ТЕХНОЛОГИЯ

61 Медицина. Охрана здоровья

614 Социальная гигиена. Организация здравоохранения. Санитария. Защита от несчастных случаев и их предупреждение

36. Городская детская больница № 1 и ее роль в развитии амбулаторно-поликлинической и стационарной помощи детям : материалы науч.-практ. конф., посвящ. 70-летию первой город. дет. Больницы / Минздравсоцразвития Чувашии, МУЗ "Город. дет. больница № 1", М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова, Чуваш. регион. отд-ие общ. орг. "Союз педиатров России" ; [редкол.: М. В. Краснов, Д. С. Марков, Т. В. Работаева]. - Чебоксары, 2007. - 285 с. ; 21 см. - 150 экз. - Посвящ. Году ребенка. – ISBN 5-7677-1011-2. – [2007-47]
УДК 614

ББК 51.1

615 Лекарствоведение. Фармакология. Общая терапия. Токсикология

615.1/.4 Фармакология. Фармация. Лекарственная терапия. Лекарственные средства. Медицинские материалы и оборудование

37. Трошин В. Д. Фито- и фаунотерапия : учебное пособие / В. Д. Трошин, Г. В. Кокуркин ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Нижегород. гос. мед. акад., Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. – Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2006. - 255 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 253-255 (40 назв.). - 500 экз. – [2007-42]                                                       УДК 615.1/.4(075.8)

ББК 53.52я73
616 Патология. Клиническая медицина

616.3 Заболевания пищеварительной системы

38. Современный подход к обследованию и начальному этапу лечения пациентов с патологией пародонта : учеб.-метод. Пособие / Л. И. Никитина [и др.]; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. – Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2006. - 51, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 50-51. - 500 экз. – [2007-54]         УДК 616.3(075.8)

ББК 56.6я73

616.89 Психиатрия. Патологическая психология.
 Психические (душевные) болезни

39. Николаев Е. Л. Пограничные расстройства как феномен психологии и культуры : [моногр.] / Е. Л. Николаев ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2006. - 383 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 347-375. – 500 экз. – ISBN 5-7677-0959-9. – [2007-38]        УДК 616.89

ББК 56.14

617 Ортопедия. Хирургия. Офтальмология

40. Хирургия катастроф: частные вопросы : [учеб. пособие] / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост.: А. Н. Каралин и др.]. - Чебоксары, 2006. - 213, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 211-214. - 200 экз. – ISBN 5-7677-0956-4. – [2007-44]

УДК 617(075.8)

ББК 54.5я73

62 Инженерное дело. Техника в целом

620 Испытания материалов. Товароведение. Силовые станции. Общая энергетика

41. Материаловедение : метод. указ. к контрол. работам / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. Н. А. Алексеева и др.]. - Чебоксары, 2006. - 83, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 13. – 200 экз. – [2007-71]                              УДК 620(075.8)

ББК 30.3я73

621 Общее машиностроение. Ядерная техника. Электротехника. Технология машиностроения в целом

621.3 Электротехника

621.31 Электротехника. Производство, преобразование, передача, распределение и регулирование электроэнергии. Электроизмерительная техника. 
Техническое применение магнетизма
42. Нестерин В. А. Электромеханика : Машины переменного тока: конспект лекций / В. А. Нестерин, В. А. Ваткин ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2006. - 139, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 134 (4 назв.). - 300 экз. – [2007-37]

УДК 621.31(075.8)

ББК 31.26я73

43. Электропитающие системы и электрические сети : метод. указ. к курсовому проекту / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. И. Г. Злобина и др.]. - Чебоксары, 2006. - 63 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 51. – 500 экз. – [2007-69]            УДК 621.31(075.8)

ББК 31.2я73

63 Сельское хозяйство. Лесное хозяйство. Охота. 
Рыбное хозяйство

630 Лесное хозяйство. Лесоводство

44. Тихонов П. Т. Лесоводы Чувашии, XX век / П. Т. Тихонов. - 2-е изд., испр. – Чебоксары : Новое время, 2006 - . – 21 см.

Кн. 1. - 82 с. : фот. ; 21 см. - 300 экз. - [2007-82]            УДК 630

ББК 43

631/638 Сельское хозяйство

636 Животноводство

45. Середа Н. В. Совершенствование физиологических систем у бычков, содержащихся по адаптивной технологии с применением иммунокорректоров : [моногр.] / Н. В. Середа, А. А. Шуканов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2006. - 175 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 149-173 (210 назв.). 500 экз. – 
ISBN 5-88297-118-7. – [2007-17]                                                    УДК 636

ББК 45.2
7 ИСКУССТВО. ДЕКОРАТИВНО-ПРИКЛАДНОЕ ИСКУССТВО. ФОТОГРАФИЯ. МУЗЫКА. ИГРЫ. СПОРТ

73/76 Изобразительное искусство. 
Декоративно-прикладное искусство

741/744 Рисование и черчение
46. Флегентов А. А. Курс лекций по инженерной графике : 
в 2-х частях : учеб. пособие для студентов вузов / А. А. Флегентов. – Чебоксары, 2006 - . – 21 см.

Ч. 1. - 153 с. - Библиогр.: с. 150-151 (21 назв.). – 500 экз. – [2007-18]
 УДК 741/744(075.8)

ББК 30.11я73

79 Зрелищные искусства. Массовые развлечения. Игры. Спорт

796/799 Физическая культура. Спортивные игры. Спорт

47. Актуальные проблемы физического воспитания учащейся молодежи : сб. науч. ст. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [науч. ред. В. П. Симень]. - Чебоксары, 2006. – 219 с.; 21 см. - Библиогр. в конце ст. – 300 экз. – [2007-8]

УДК 796/799

ББК 75.1

48. Кузнецов Ю. В. От Афин до Афин : история Олимпийских игр : учеб. пособие / Ю. В. Кузнецов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2006. - 65 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 64 (25 назв.). - 100 экз. – [2007-12]
УДК 796/799(075.8)

ББК 75.4я73
8 ЯЗЫКОЗНАНИЕ. ФИЛОЛОГИЯ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ

80/81 Филология. Языкознание

49. Проблемы современной когнитологии и семантики : сб. науч. ст. по материалам Междунар. науч.-практ. конф. "Современное общество, языки и межкультурная коммуникация", посвящ. 55-летию фак. иностр. яз., 9-11 ноября 2006 г. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [отв. ред. Н. В. Кормилина, Н. Ю. Шугаева]. - Чебоксары, 2006. – 185 с. ; 21 см. - Библиогр. в конце ст. - 100 экз. – [2007-15]

УДК 80/81

ББК 81.2

50. Проблемы языкового образования в русле глобальных реформ : сб. науч. ст. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [составитель К. В. Пушкина]. - Чебоксары, 2006. - 292, [1] с. ; 21 см. - Библиогр. в конце ст. - 300 экз. – [2007-40]

УДК 80/81

ББК 81.2

811 Языки (естественные и искусственные)

811.111 Английский язык

51. Актуальные вопросы методики преподавания английского языка : сб. науч. ст. по материалам Междунар. науч.-практ. конф. "Современное общество, языки и межкультурная коммуникация", посвящ. 55-летию фак. иностр. яз., 9-11 ноября 2006 г. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [отв. ред. Н. В. Кормилина, Н. Ю. Шугаева]. - Чебоксары, 2006. – 247 с. ; 21 см. - Библиогр. в конце ст. - 100 экз. – [2007-7]

УДК 811.111

ББК 81.2Англ-9

811.161.1 Русский язык

52. Бирюкова Л. П. Учимся рассуждать : учеб. пособие / Л. П. Бирюкова, Л. Б. Пастухова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2006. - 123 с. ; 21 см. - 150 экз. – [2007-9]

УДК 811.161.1(075.8)

ББК 81.2Рус-923

811.512 Алтайские языки

811.512.111 Чувашский язык

53. Чернов М. Ф. Фразеология чувашского языка : избр. труды / М. Ф. Чернов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. – Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2006. - 506 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 501-503 (31 назв.). - 500 экз. – ISBN 5-7677-0890-8. – [2007-73]

УДК 811.512.111

ББК 81.2Чув

82 Художественная литература. Литературоведение

821 Художественная литература

821.161.1 Русская литература

54. Сергеев Н. Весна обручальная = Ѕураѕуллї ѕуркунне : [стихи] / Николай Сергеев ; [пер. Ф. Агивер ; худож. Л. Я. Павлов]. - Чебоксары, 2006. - 158 с. : фот. ; 21 см. - Текст парал. рус., чуваш. - Тираж не указан. – [2007-19]

УДК 821.161.1

ББК 84(2Рос=Рус)6-5

55. Симсов А. В. Мысли вслух... : [стихи] / А. В. Симсов. - Чебоксары, 2006. - 50 с. : портр. ; 18 см. - Имеются сведения об авт. - 100 экз. – [2007-32]

УДК 821.161.1

ББК 84(2Рос=Рус)6-5

821.512.111 Чувашская литература

56. Аваллїх чанє : авалхи пїлхар-чїваш халїх эпосєсем / Пїлхар-чїваш халїхєн ылттїн эткерє ; [редкол.: М. Н. Юхма (тєп ред.) т. ыт.]. - Шупашкар, 2007. - 350, [1] с. ; 21 см. - 500 экз. – [2007-21]

Колокол древности: древние чуваш. нар. эпосы.

УДК 821.512.111

ББК 83.3(2Рос=Чув)-6

57. Борлен Б. Вирлє-виртлє сївїсем / Борис Борлен. – Шупашкар : Ѕєнє вїхїт, 2006. - 114 с. : портр. ; 14 см. - 500 экз. – [2007-77]

Борлен Б. Сатирические стихи.

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-5

58. Борлен Б. Паянхи пулїм-курїм : [сївїсем] / Борис Борлен. – Шупашкар : Ѕєнє вїхїт, 2006. - 126, [1] с. : портр. ; 14 см. - 500 экз. - [2007-78]

Борлен Б. О том, что вижу наяву : стихи.

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-5

59. Кузьмин В. Тамїк хуранне вїрлани : [памфлетсем, фельетонсем, кулїшла хайлавсем, шўтсем] / Владимир Кузьмин. – Шупашкар : Ѕєнє вїхїт, 2007. – 163 с. : ил. ; 21 см. - 3000 экз. - 
[2007-80]

Кузьмин В. Как украли адский котел : памфлеты, фельетоны [и др.].

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-4

60. Филиппова Л. Ан єнен, ан хїра, ан ыйт... / Лидия Филиппова. - Шупашкар, 2006. - 285, [2] с. : фот. ; 21 см. - Авт. ѕинчен калани пур. - 500 экз. – [2007-20]

Филиппова Л. Не верь, не бойся, не проси.

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-4

61. Николаев В. Все сыплет и сыплет осеннее небо холодные капли дождя... : стихи, баллады и поэмы, переводы стихов чуваш. поэтов / Владимир Николаев. - Чебоксары, 2006. - 91 с. : портр. – 500 экз. – [2007-24]                                                            УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-5

821-93 Художественная литература для детей

821.161.1-93 Русская литература

62. Соломкина О. В. Сказки от совы / О. В. Соломкина ; [худож. Н. В. Кузьмина]. – Чебоксары : Новое время, 2006. - 63, [1] с. : ил. ; 29 см. – 1000 экз. – [2007-25]                                  УДК 821.161.1-93

ББК 84(2Рос=Рус)6-4

821.512.111-93 Чувашская литература

63. Сарине Л. Наѕтукпа Мухтар : калавсемпе шўтсем / Лидия Сарине ; [художникє В. А. Курочкина]. – Шупашкар : Чїваш кєнеке издательстви, 2006. - 47 с. : ўкерчєксем ; 27 см. - 2000 экз. - Кїларїм паллинче авт.: Лидия Сарине (Лидия Михайловна Иванова). – 
ISBN 5-7670-1436-1. – [2007-4]

Сарине Л. Настя и Мухтар: рассказы и шутки.

УДК 821.512.111-93

ББК 84(2Рос=Чув)6-4

821.0 Теория и изучение литературы

821.512.111.0 Чувашская литература

64. Кибеч Эсє "Нарспи" поэмїна вуланї-и? : К. В. Ивановїн "Нарспи" поэми 100 ѕул тултарнї май / Кибеч. - Шупашкар, 2006. – 199 с. : ил.; 21 см. - 2000 экз. – [2007-3]

Кибеч. Читал ли ты поэму «Нарспи»?

УДК 821.512.111.0

ББК 83.3(2Рос=Чув)

9 ГЕОГРАФИЯ. БИОГРАФИИ. ИСТОРИЯ

908 Краеведение

65. Ерагин Е. Е. Юнкїпоѕ тата Спиридон Яндуш / Е. Е. Ерагин ; Чїваш халїх академийє. – Шупашкар : Ѕєнє вїхїт, 2006. - 143 с. : фот. ; 21 см. - (Мастера чувашской культуры.). - 500 экз. - [2007-79]

Ерагин Е. Е. Юнгапоси и Спиридон Яндуш.

УДК 908

ББК 26.89

66. Захаров Д. А. Город Новочебоксарск, [1960-2005 гг.] : [моногр.] : ист. очерк / Д. А. Захаров, Е. В. Касимов, Е. П. Погодин. - Чебоксары, 2006. - 253, [1] с. : ил. – 24 см. – 1500 экз. –
 ISBN 5-87677-068-X (в пер.). – [2007-6

УДК 908

ББК 26.89

67. Краткая ядринская энциклопедия / Чуваш. Респ. ; [сост. В. В. Муравьев, Н. А. Долгова]. – Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 2006. - 298, [5] с. : фот., ил. ; 25 см. - Библиогр.: с. 299. - 2000 экз. – 
ISBN 5-7670-1569-4 (в пер.). – [2007-5]
УДК 908

ББК 26.89я2

91 География. Географические исследования Земли и отдельных стран

911 Общая география. Отдельные отрасли географии. 
Теоретическая география

68. Физическая география : словарь-справ. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. Е. И. Арчиков]. - Чебоксары, 2006. - 63, [1] с. ; 21 см. – 300 экз. – 
[2007-43]
УДК 911

ББК 26.82я2

929 Биографические и подобные исследования

929.5 Генеалогия

69. Никитин В. Наша родословная : [о семье Никитиных] / Валериан Никитин. – Чебоксары : Новое время, 2006. - 124 с. : фот. ; 21 см. - 500 экз. - [2007-81]

УДК 929.5

ББК 63.2

93/94 История

94(47) История России

94(470.344) История Чувашской Республики

70. Тафаев Г. И. Историко-этнографический атлас Чувашской Республики : [учеб.-метод. пособие для преподавателей ист. и культуры родного края] / Г. И. Тафаев, А. С. Никитин, Н. Д. Зверев. - [Чебоксары, 2006]. - 23 с. : фот. цв. ; 29 см. - (Истоки чувашской цивилизации). – 500 экз. - [2007-84]

УДК 94(470.344)+391/395

ББК 63.3(2Рос.Чув)

АВТОРЕФЕРАТЫ ДИССЕРТАЦИЙ

71. Анишин Е. В. Человеческий капитал как совокупность социально-экономических отношений : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. экон. наук : 08.00.01 / Анишин Евгений Владиславович. - Чебоксары, 2006. - 24 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 23-24 (8 назв.). - 100 экз. – [2007-55]

72. Ануфриева Е. М. Формирование системы промышленного маркетинга на региональном уровне : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. экон. наук : 08.00.05 / Ануфриева Елена Михайловна. - Чебоксары, 2006. - 25 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 24-25 (15 назв.). – 100 экз. – [2007-56]

73. Башун В. И. Рентные отношения в добывающей промышленности : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. экон. наук : 08.00.01 / Башун Вячеслав Иванович. - Чебоксары, 2006. - 22 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 21-22 (8 назв.). – 100 экз. – [2007-57]

74. Зыряева Н. П. Аграрные отношения в современной экономической системе : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. экон. наук : 08.00.01 / Зыряева Наталья Павловна. - Чебоксары, 2006. - 25 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 24-25 (10 назв.). - 100 экз. – [2007-58]

75. Иванов Е. Н. Развитие пенсионной системы региона в условиях ее реформирования : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. экон. наук : 08.00.05 / Иванов Евгений Николаевич. - Чебоксары, 2006. - 24 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 23-24 (10 назв.). - 100 экз. – [2007-60]

76. Иванова И. П. Становление и развитие системы начального образования в Чувашском крае в XIX - начале XX вв. : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. ист. наук : 07.00.02 / Иванова Ирина Петровна. - Чебоксары, 2006. – 23 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 22-23 (7 назв.). - 100 экз. – [2007-61]

77. Кузнецов В. Ю. Социально-философская концепция мифологизации времени : автореф. дис. на соиск. учен. степ. д-ра филос. наук : 09.00.11 / Кузнецов Владимир Юрьевич. - Чебоксары, 2007. - 42 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 40-42 (23 назв.). - 100 экз. – 
[2007-22]

78. Лаптева Е. Л. Центральный государственный архив общественных объединений Чувашской Республики: становление и развитие, 1935-2000 гг. : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. ист. наук : 07.00.02 / Лаптева Елена Леонидовна. - Чебоксары, 2006. - 22 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 22 (5 назв.). – 100 экз. – [2007-62]

79. Леонтьева А. А. Русские личные имена в чувашском языке : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. филол. наук / Леонтьева Анна Антоновна. - Чебоксары, 2006. - 21 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 20-21 (6 назв.). - 100 экз. – [2007-23]

80. Лялина Л. В. Педагогические условия совершенствования культуры управленческой деятельности у студентов высших учебных заведений социально-педагогической направленности : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. пед. наук : 13.00.01 / Лялина Людмила Васильевна. - Чебоксары, 2006. – 25 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 25 (11 назв.). - 100 экз. – [2007-64]

81. Макаров Д. А. Исследование частичного размагничивания высокоэнергетических постоянных магнитов в импульсных полях и разработка автоматизированного оборудования для его реализации : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. техн. наук : 05.09.03 / Макаров Дмитрий Алексеевич. - Чебоксары, 2006. - 20 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 19-20 (12 назв.). – 100 экз. – [2007-65]

82. Панюшкин М. М. Механизм и закономерности распределения общественного труда в рыночной экономике : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. экон. наук : 08.00.01 / Панюшкин Михаил Михайлович. - Чебоксары, 2006. - 23 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 22-23 (12 назв.). - 100 экз. – [2007-66]

83. Улыбина Л. В. Формирование налогового потенциала региона и закономерности его развития : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. экон. наук : 08.00.01 / Улыбина Лариса Витальевна. - Чебоксары, 2006. - 22, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 22-23 (7 назв.). – 100 экз. – [2007-67]

УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ И ЗАГЛАВИЙ КНИГ, 
ОПИСАННЫХ ПОД ЗАГЛАВИЕМ*
А

Авалăх чанĕ 56

Агаков В. Г. 21

Агивер Ф. 54

Актуальные вопросы методики преподавания английского языка 51

Актуальные проблемы физического воспитания учащейся молодежи 47

Александров А. Ю.  28

Александров В. Н. 12, 13

Алексеева Н. А. 41

Андреева Т. Н. 14

Анишин Е. В. 71

Ануфриева Е. М. 72

Арчиков Е. И. 68

Асăнтармалли кĕнеке 7

Б

Башун В. И. 73

Биология 20

Бирюкова Л. П. 52

Борлен Б. 57, 58

В
Варламова Е. Ю. 31

Ваткин В. А. 42

Викторов О. Н. 28

Воеводина Р. В. 23

Г

Городская детская больница № 1 и ее роль в развитии амбулаторно-поликлинической и стационарной помощи детям 36

"Господа к нам едет ревизор!" 11 

Григорьев В. Н. 7

Григорьева Л. Г. 29

Громова Е. Н. 25

Д

Долгова Н. А. 67

Е

Ерагин Е. Е. 65

Ефейкина Н. Б. 20

Ефремов О. Ю. 28

З

Захаров Д. А. 66

Зверев Н. Д. 70

Злобина И. Г. 43

Зыряева Н. П. 74

И

Иванов В. Н. 34

Иванов Е. Н. 75

Иванов К. В. (64)

Иванов М. Б.
Иванова Е. К. 5

Иванова И. П. 76

Иванова Т. Н. 22

Инновационная экономика и региональное инновационно-устойчивое развитие : Экологические аспекты регионального инновационно-устойчивого развития 9

История сберегательного дела в Чувашии 12, 13

К

Каралин А. Н. 40

Касимов Е. В. 66

Качество и конкурентоспособность в XXI веке 10

Кибеч 64

Кокуркин Г. В. 37

Кормилина Н. В. 49, 51

Краснов М. В. 36

Краснова М. Н. 22

Краткая ядринская энциклопедия 67

Кузнецов В. Ю. 77

Кузнецов Ю. В. 48

Кузьмин В. 59

Кузьмина Н. В. 62

Кураков В. Л. 1

Кураков Л. П. 2, 9, 10, 27

Курочкина В. А. 63

Л

Лаптева Е. Л. 78

Леонтьева А. А. 79

Лукин П. М. 32, 35

Лялина Л. В.  80

М

Макаров Д. А. 81

Марков А. С. 34

Марков Д. С. 36

Мартынова И. Н. 26

Матвеева М. В. 24

Математика 21

Материаловедение 41

Муравьев В. В. 67

Н

Наука. Студент. Творчество 27

Нестерин В. А. 42

Никитин А. С. 70

Никитин В. 69

Никитина Л. И. 38

Никитины (69)

Николаев В. 61

Николаев Е. Л. 39

Новожилова Н. В. 3

О

Обществознание 22

Основы инвестирования на фондовом рынке 14

П

Павлов Л. А. 33

Павлов Л. Я. 54

Памятка старосты группы и курса 28

Панюшкин М. М. 82

Пастухова Л. Б. 52

Педагогическая практика студентов исторического факультета 29

Петров Н. И. 34

Погодин Е. П. 66

Порядина В. А. 8

Проблемы современной когнитологии и семантики 49

Проблемы языкового образования в русле глобальных реформ 50

Пушкина К. В. 50

Р

Работаева Т. В. 36

Рабочая тетрадь по дисциплине "Русский язык и культура речи" 24

Римское право 15

С

Сапожников В. В. 30

Сарине Л.  63

Сборник научных статей докторантов, аспирантов и соискателей 1

Сборник научных трудов молодых ученых и специалистов 2

Сергеев Н. 54

Середа Н. В. 45

Симень В. П. 47

Симсов А. В. 55

Современный подход к обследованию и начальному этапу лечения пациентов с патологией пародонта 38

Соломкина О. В. 62

Т

Таллеров П. П. 16

Тафаев Г. И. 70

Терехова О. П. 17

Тимофеев В. Г. 15

Тихонов П. Т. 44

Трошин В. Д.  37

У

Улыбина Л. В. 83

Учебно-методический комплекс для студентов 1-2 курсов очного и заочного отделений специальности 071201 «Библиотечно-информационная деятельность» 5

Ф

Федоров А. О. 4

Федотов В. Х. 3

Физическая география 68

Филиппова Л. 60

Флегентов А. А. 46

Фотохроника 139-ой Рославльской Краснознаменной ордена Суворова стрелковой дивизии 16

Х

Хирургия катастроф 40

Хлебникова В. Г. 19

Хрисанова Е. Г. 31

Ч

Чернов М. Ф. 53

Ш

Шугаева Н. Ю. 49, 51

Шуканов А. А. 45

Щ

Щербаков Ю. И. 18

Э

Электропитающие системы и электрические сети 43

Электростатика. Постоянный электрический ток. Электромагнетизм 34

Эндюськин В. П. 32

Эндюськин П. Н. 32

Ю

Юхма М. Н. 56

Я

Яковлевские чтения 18

Яндуш С. М. (65)

*Номера, относящиеся к фамилиям лиц, отраженным по признаку персоналии, приводятся в круглых скобках
ПРЕДМЕТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ

А

Аграрные отношения 74

Английский язык, методика преподавания 51

Архивы общественных объединений, история 78

Б

Библиотечно-информационная деятельность 5

Биология 20

В

Великая Отечественная война 1941-1945 гг., стрелковые дивизии 16

Г

Гендерная психология, учеб. пособия 8

Генеалогия 69

Д

Детские больницы 36

Ж

Журналистика, история 6

И

Инженерная графика, учеб. пособия 46

Информационные системы интеллектуальные, учеб. пособия 3

Информационные технологии, учеб. пособия 4

Историко-этнографические атласы 70

Исторические факультеты, педагогическая практика 29

К

Качество и конкурентоспособность 10

Когнитология 49

Краеведение 65-67

Крупнорогатый скот, физиология 45

Л

Лесоводство 44

М

Магниты постоянные высокоэнергетические 81

Маркетинг промышленный 72

Математика 21

 Математическая кибернетика, сети Петри  33 

Материаловедение 41

Машины переменного тока, учеб. пособия 42

Н

Налоговые отношения 83

Начальное образование, история 76

О

Образование, история 17

Общественный труд, распределение 82

Обществознание 22

Олимпийские игры, история 48

Органическая химия, учеб. пособия 35

П

Пародонта патология, учеб. пособия 38

Пенсионные системы 75

Предпринимательская деятельность 11

Психические расстройства 39

Р

Растровая графика, учеб. пособия 23

Региональная экономика 9

Рентные отношения 73

Римское право, история 15

Русский язык

- культура речи 24

- развитие речи 52

Русский язык в национальной школе, методика преподавания 19

С

Сберегательное дело, история 12, 13

Семантика 49

Социальные педагоги, подготовка 80

Студенты, познавательная самостоятельность 25

Т

Технология, методика обучения 30

У

Университеты, нормативные материалы 27

Учителя иностранных языков, подготовка 26, 31

Ф

Фаунотерапия, учеб. пособия 37

Физическая география 68

Физическое воспитание учащейся молодежи 47

Фитотерапия, учеб. пособия 37

Фондовый рынок, инвестиции 14

Х

Хирургия катастроф 40

Ч

Человеческий капитал 71

Чувашский язык 

- лексика 79

- фразеология 53

Э

Экологическое воспитание 17

Экология промышленная, учеб. пособия 32

Экономика инновационная 9

Электрические сети 43

Электрический ток постоянный 34

Электромагнетизм 34

Электромеханика 42

Электропитающие системы 43

Электростатика 34

Энциклопедии 67

Я

Языкознание 50

Яковлевские чтения 18

ГЕГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ
К

Красноармейский р-н, Шивбось-Чурино д.

- генеалогия 69

М

Моргаушский р-н, Юнгапоси д.

- краеведение 65

Н

Новочебоксарск г.

- краеведение 66

Р

Россия

- высш. образование 26

С

США

- высш. образование 26

Ч

Чебоксары 

- история учреждений здравоохранения 36

Чувашская Республика 

- история 70; история архивного дела 78; история вооруж. сил 16; история журналистики 6; история лесн. хоз-ва 44; история образования 17,76; история сберегательного дела 12, 13; языкознание 53 

Я

Ядринский р-н

- краеведение 67
СОДЕРЖАНИЕ
5ПРЕДИСЛОВИЕ


60 ОБЩИЙ ОТДЕЛ


600 Общие вопросы науки и культуры


6001 Наука и знание в целом


6004 Информационные технологии. Вычислительная техника


602 Библиотечное дело. Библиотековедение


7070 Газета. Пресса. Журналистика


72 РЕЛИГИЯ. ТЕОЛОГИЯ


727 Христианство


73 ОБЩЕСТВЕННЫЕ НАУКИ


7316 Социология


7316.6 Социальная психология


733 Экономика. Экономические науки


7330 Экономика в целом


8334 Формы организаций и сотрудничества в экономике


8336 Финансы. Банковское дело. Деньги


934 Право. Юридические науки


9340 Право в целом. Пропедевтика. Методы и вспомогательные правовые науки


935 Государственное административное управление. Военное дело


9355/359 Военное дело. Военное искусство. Военные науки. Вооруженные силы


937 Народное образование. Воспитание. Обучение. Организация досуга


937.0 Общие вопросы образования, воспитания, обучения


10373 Дошкольное воспитание и образование.  Общее школьное образование. Общеобразовательная школа


10373.167.1 Учебники и учебные пособия


11377 Профессиональное и среднее специальное образование


11378 Высшее образование. Высшая школа.  Подготовка научных кадров


1239 Этнография. Этнология. Нравы. Обычаи. Образ жизни. Фольклор


12391/395 Этнография. Нравы и обычаи. Жизнь народа. Церемониал


125 МАТЕМАТИКА. ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ


1250 Общие вопросы математических и естественных наук


12502/504 Природа. Охрана природных ресурсов


1351 Математика


13519.7 Математическая кибернетика


1353 Физика


13537 Электричество. Магнетизм. Электромагнетизм


1354 Химия. Кристаллография. Минералогия


13547 Органическая химия


146 ПРИКЛАДНЫЕ НАУКИ. МЕДИЦИНА. ТЕХНОЛОГИЯ


1461 Медицина. Охрана здоровья


14614 Социальная гигиена. Организация здравоохранения. Санитария. Защита от несчастных случаев и их предупреждение


14615 Лекарствоведение. Фармакология. Общая терапия. Токсикология


14615.1/.4 Фармакология. Фармация. Лекарственная терапия. Лекарственные средства. Медицинские материалы и оборудование


14616 Патология. Клиническая медицина


14616.3 Заболевания пищеварительной системы


15616.89 Психиатрия. Патологическая психология.  Психические (душевные) болезни


15617 Ортопедия. Хирургия. Офтальмология


1562 Инженерное дело. Техника в целом


15620 Испытания материалов. Товароведение. Силовые станции. Общая энергетика


15621 Общее машиностроение. Ядерная техника. Электротехника. Технология машиностроения в целом


15621.3 Электротехника


15621.31 Электротехника. Производство, преобразование, передача, распределение и регулирование электроэнергии. Электроизмерительная техника.  Техническое применение магнетизма


1663 Сельское хозяйство. Лесное хозяйство. Охота.  Рыбное хозяйство


16630 Лесное хозяйство. Лесоводство


16631/638 Сельское хозяйство


16636 Животноводство


167 ИСКУССТВО. ДЕКОРАТИВНО-ПРИКЛАДНОЕ ИСКУССТВО. ФОТОГРАФИЯ. МУЗЫКА. ИГРЫ. СПОРТ


1673/76 Изобразительное искусство.  Декоративно-прикладное искусство


16741/744 Рисование и черчение


1779 Зрелищные искусства. Массовые развлечения. Игры. Спорт


17796/799 Физическая культура. Спортивные игры. Спорт


178 ЯЗЫКОЗНАНИЕ. ФИЛОЛОГИЯ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ


1780/81 Филология. Языкознание


18811 Языки (естественные и искусственные)


18811.111 Английский язык


18811.161.1 Русский язык


18811.512 Алтайские языки


18811.512.111 Чувашский язык


1982 Художественная литература. Литературоведение


19821 Художественная литература


19821.161.1 Русская литература


19821.512.111 Чувашская литература


20821-93 Художественная литература для детей


20821.161.1-93 Русская литература


20821.512.111-93 Чувашская литература


20821.0 Теория и изучение литературы


20821.512.111.0 Чувашская литература


219 ГЕОГРАФИЯ. БИОГРАФИИ. ИСТОРИЯ


21908 Краеведение


2191 География. Географические исследования Земли и отдельных стран


21911 Общая география. Отдельные отрасли географии.  Теоретическая география


22929 Биографические и подобные исследования


22929.5 Генеалогия


2293/94 История


2294(47) История России


2294(470.344) История Чувашской Республики


22АВТОРЕФЕРАТЫ ДИССЕРТАЦИЙ


25УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ И ЗАГЛАВИЙ КНИГ,  ОПИСАННЫХ ПОД ЗАГЛАВИЕМ*


28ПРЕДМЕТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ


30ГЕГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ








КНИЖНАЯ ЛЕТОПИСЬ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

2007
№ 1
Редактор  Р. Н. Григорьева

Составители  А. Г. Сидорова, Ф. Г. Парамонова

Компьютерный набор и верстка Ф. Г. Парамонова

Отпечатано на множительной технике
 РГУ «Госархив печати Чувашии» Минкультуры Чувашии

Тираж       экз.

428020, г. Чебоксары, ул. Гладкова 6


PAGE  
33

